
DIREZIONE 

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 533 del 11/11/2021

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: ACQUISTO  NUOVO  PROTOCOLLO  ARTI –  ADESIONE ALLA CONVENZIONE “SERVIZI PER LA

PROGETTAZIONE,  GESTIONE,  ASSISTENZA ED EVOLUZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL LAVORO,  DEI SISTEMI

INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA RENDICONTAZIONE DEI FONDI COMUNITARI,  DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA

FORMAZIONE E ORIENTAMENTO”  STIPULATA DA REGIONE TOSCANA (SOGGETTO AGGREGATORE)  E IL RTI COMPOSTO

DA GPI SPA  (MANDATARIA) E ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA E DATA POS SRL (MANDANTI) - CIG
(DELLA CONVENZIONE)  6849911560 - CIG DERIVATO: 8969341657 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

“B.10 ammortamento immobilizzazioni immateriali” SPESA €  10.306,56

“B.7 Acquisto di servizi” SPESA € 143.154,80

1



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione professionale  e lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO  il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2021 - triennio
2021-2023, adottato con decreto 29.12.2020 n. 507 e approvato dalla Giunta Regionale con DGR 423 del
19.04.2021;

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un software applicativo per la gestione del
protocollo informatico dell’Agenzia, e a seguito della normativa vigente riferita nello specifico al Testo
Unico  sulla  documentazione  amministrativa  (DPR  445/2000),  al  Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni),  viene ritenuta indispensabile  l’adozione di un
nuovo sistema informatico di protocollazione che permetta gli adempimenti di legge con modalità efficaci,
sicure ed affidabili; 

CONSIDERATO che l’attuale protocollo in uso ad Arti e concesso anche a seguito della Convenzione di
Avvalimento  da  parte  dell’Agenzia  Regionale  toscana  per  l'impiego  (ARTI)  degli  uffici  della  Regione
Toscana,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  supporto  tecnico,  contabile,  giuridico  o  amministrativo,
costituisce un sistema ormai tecnicamente obsoleto e non più affidabile nelle sue funzioni;

ACCERTATE le  continue  problematiche  di  invio  e  ricezione  delle  comunicazioni,  dal  quale  viene
evidenziato anche un potenziale danno derivato dalla mancata ricezione e mancato invio di  specifica
documentazione amministrativa per tempistiche e termini di legge;

TENUTO CONTO dei continui blocchi di sistema che necessitano di un intervento tecnico esterno;
si  ritiene l’attuale  protocollo  non  più  idoneo  a  soddisfare  adeguatamente  gli  obblighi  dell’Ente  e  a
garantire un flusso delle informazioni efficace e sicuro per l’espletamento dell’attività lavorativa dell’ente
medesimo verso l’esterno. 

PRESO ATTO che:
a) in data 28/07/2017 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, la Convenzione avente ad

oggetto i “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED EVOLUZIONE DEI SISTEMI
INFORMATIVI DEL LAVORO, DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA RENDICONTAZIONE DEI
FONDI COMUNITARI, DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA FORMAZIONE E ORIENTAMENTO” CIG (della
Convenzione) CIG: 6849911560 – CUP: D11B16000320009 (n. 8220 di Repertorio ed Raccolta n. 4909
di Regione Toscana) fra Regione Toscana- Soggetto Aggregatore e INSIEL Mercato S.p.A. con sede
legale in Trieste, Località Padriciano, n. 99, codice fiscale e partita IVA n. 01155360322, che interviene
in qualità di capogruppo del raggruppamento di imprese costituito fra la medesima e le società:
• DATA Pos S.r.l., con sede legale a Firenze, piazza degli Strozzi n. 4, codice fiscale n. 04089011003 e
Partita IVA n. 05143180486, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Firenze;

2



• ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale a Roma, codice fiscale n. 00967720285
e Partita IVA n. 05724831002, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma;

b) con decreto 20412 del 19/12/2018 Regione Toscana ha preso atto dell’incorporazione da parte della
società GPI S.p.A. con sede legale in Trento, Via Ragazzi del ’99, 13 – CF/P.IVA 01944260221 della
Società Insiel Mercato S.p.A. - C.F./P.IVA 01155360322, mediante l’atto di fusione Rep./Raccolta n.
16805 Atto n. 11638 del 26 settembre 2018 del dottor Guglielmo Reina, notaio in Trento, iscritto al
Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Trento e Rovereto ed ha approvato il subentro nella convenzione
in oggetto in qualità di mandataria del Raggruppamento;

c) l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) riveste la qualifica di Amministrazione contraente
come definita dalla Convenzione;

d) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 84 mesi decorrenti dalla data di stipula e cioè dal
giorno 28/07/2017 al giorno 27/07/2024;

ESAMINATI  i documenti che costituiscono parte integrante della suddetta Convenzione, ed in particolare il
Capitolato Tecnico che esplicita gli aspetti tecnico prestazionali dei servizi;

RILEVATA la necessità di attivare i servizi oggetto della convenzione sopra richiamata, ed in particolare:
• acquisto software 
• supporto di primo e secondo livello e supporto all’infrastruttura

DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2021/2022 dell’Agenzia;

RILEVATO che:
• la Convenzione stabilisce che le Amministrazioni contraenti aderiscono alla Convenzione mediante la

sottoscrizione di apposite Proposte di adesione;
• il  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – "Attivazione dei  Servizi/Efficacia" - disciplina la

procedura che le Amministrazioni Contraenti devono seguire per la stipula dei Contratti attuativi della
Convenzione, indicando i seguenti passaggi:
a) proposta di adesione da parte dell’amministrazione aderente al RUP;
b) accettazione della proposta di adesione da parte del RUP;
c) presentazione del Piano Degli Interventi e sua accettazione;
d) emissione dell’ordinativo di fornitura da parte dell’amministrazione aderente;
e) eventuale emissione nell’ambito degli ordinativi di fornitura di ordini di esecuzione;

DATO ATTO che:
• in data 09/11/2021 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di interesse n.

20605 per un importo di Euro 201.820,00 oltre IVA nei termini di legge;
• occorre provvedere a sottoscrivere l’Atto di adesione alla suddetta convenzione;
• la sottoscritta, ai sensi dell'art. 8 della Convenzione, è individuata quale responsabile del procedimento

relativo all'Atto di Adesione in oggetto;
• non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e

pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs.
81/2006;

• è stato acquisito il seguente il codice CIG Derivato n. 8969341657;

ATTESO che l’ordinativo di fornitura verrà sottoscritto secondo lo schema approvato con D.D. della Regione
Toscana, a seguito della presentazione del PDI da parte del RTI con capogruppo la Società GPI S.p.A.;

DATO ATTO che la sottoscritta, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le funzioni di RES (Responsabile
dell'esecuzione del contratto attuativo) e Luca Menegatti, Funzionario di Regione Toscana, esperto di sistemi
informativi, svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

3



QUANTIFICATO il  fabbisogno  per  la  realizzazione  dei  suddetti  servizi  in  Euro  84.840,00  oltre  IVA
relativamente  all’acquisto  del  software  e  relative  personalizzazioni,  e  in  Euro  €  117.340,00  oltre  IVA
relativamente all’attività supporto di primo e secondo livello e supporto all’infrastruttura per una durata di 12
mesi;

CONSIDERATO che la fruibilità del software si manifesterà nell’anno 2022 poiché subordinata alle attività di
supporto legate all’installazione dei prodotto da concludersi entro il 2021;

DATO ATTO che l’iscrizione del software nelle immobilizzazioni immateriali  è ricompreso nella variazione del
Piano delle attività approvato in data 11/11/2021 con Decreto n.530 ed inserito nel piano degli investimenti
dell’Ente.

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, risulta composto da €  84.480,00 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e pertanto € 103.065,60 relativamente all’acquisto del software da considerarsi come
immobilizzazione immateriale e da  € 117.340,00 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e pertanto €
143.154,80  Iva  compresa,  relativamente  all’attività  supporto  di  primo  e  secondo  livello  e  supporto
all’infrastruttura da considerarsi  alla voce “B.7 Acquisto di servizi”  previsto nel Bilancio preventivo 2021 del
bilancio triennale 2021-2023;

DATO ATTO che la quota di ammortamento pari a 10.306,56 sarà riportata alla voce b.10 “ammortamenti
immobilizzazioni immateriali” contenuta nel bilancio triennale 2021-2023;

DATO ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione “Servizi per la progettazione, gestione, assistenza ed
evoluzione dei sistemi informativi del lavoro, dei sistemi informativi di gestione per la rendicontazione
dei fondi comunitari, dei sistemi informativi per la  formazione e orientamento” stipulata da Regione
Toscana (Soggetto Aggregatore) e il RTI composto da GPI spa (mandataria) e Engineering Ingegneria
Informatica spa e Data Pos srl (mandanti) - CIG  (della convenzione)  6849911560;

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione alla suddetta Convenzione, secondo lo schema
approvato con D.D. della Regione Toscana n. 10884 del 20/07/2017, per la realizzazione delle attività
necessarie all’acquisto del nuovo protocollo ARTI, CIG DERIVATO: 8969341657, per un importo pari ad
Euro 201.820,00 Iva esclusa, a tutti i patti e le condizioni fissati nella convenzione stessa, per una
durata di 12 mesi;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 143.154,80, Iva inclusa, sul bilancio preventivo 2021 e sul
bilancio triennale 2021-2023, alla voce B.7 Acquisto di servizi che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI ISCRIVERE la spesa complessiva € 103.065,60, Iva inclusa, per immobilizzazioni immateriali nel
piano degli investimenti 2022;

4



5. DI  IMPUTARE la  quota  di  ammortamento  per  l’anno  2022  alla  voce  B.10  “ammortamenti
immobilizzazioni immateriali” per euro 10.306,56; 

6. DI DARE ATTO che la sottoscritta, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le funzioni di RES
(Responsabile  dell'esecuzione  del  contratto  attuativo)  e  Luca  Menegatti,  Funzionario di  Regione
Toscana, esperto di  sistemi informativi, svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del
contratto attuativo);

7. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente provvedimento  mediante  pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

La Direttrice
Dott.ssa Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.

5


		2021-11-12T14:06:23+0100
	CANNONI SIMONETTA




